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RESUMÉ

Závěrečná bakalářská práce se zabývá využitím informačních systémů pro správu

agend školy. V práci je provedena komparace nejrozšířenějších systémů. Jednotlivé systémy

jsou porovnány nejen po stránce strukturální a funkční, ale i s ohledem na současné

technologické trendy. Je provedena SWOT analýza těchto systémů s cílem upozornit na

přednosti i rizika využití systémů. V části výzkumné jsou zjišťovány názory manažerů škol na

fungování školních informačních systémů. Práce obsahuje i legislativní analýzu fungování

školních informačních systémů..

SUMMARY

The Bachelor Paper deals with exploitation of information systems for school agenda

administration. The most frequently used systems are compared in the paper. Individual

systems are compared with regard to structure, function and present day technological

trends. SWOT analysis was carried out with the aim to show advantages and disadvantages of

the systems. The research section of the paper gives views of school managers about school

information system functioning. The paper also includes a legislative analysis of school

information system functioning.
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1. Úvod - informační systémy v manažerské práci ředitele školy

Mít potřebné informace a znalosti k dispozici včas a na potřebném místě a dokázat jich

využít je jednou klíčových podmínek úspěchu dnešní manažerské práce.

Manažer – a platí to i pro oblast školství – musí mít informace včasné, aktuální,

důvěryhodné (přesné a spolehlivé), úplné, s dobrou vypovídací schopností. Dvěma

protikladnými stavy z hlediska informovanosti manažerů jsou situace, kdy k rozhodování

informace chybějí nebo kdy dochází k zahlcení informacemi, z nichž lze jen obtížně vybrat

informace relevantní. Nestačí mít dostatek dat, ale je třeba tato data třídit, zpracovávat

s ohledem na jejich význam a využití pro potřeby řízení.

Významným rysem společenského a ekonomického rozvoje konce 20. století byla

bezpochyby informatika. Zvládnutí a efektivní využití informací v současné době však není

možné bez aplikace moderních informačních technologií a informačních systémů.

Podle Vebera [1] má zavedení informačního systému v organizaci čtyři etapy:

1. Úvodní studie – posouzení strategické cíle organizace a potřebné informační zajištění.

2. Analýza a návrh systému – provedení funkční a datové analýzy, která vyústí do specifikace

systému.

3. Implementace – organizační, personální, hardwarová a softwarová realizace nového

informačního systému a jeho uvedení do funkčního provozu.

4. Provoz a údržba - relativně stabilní období využívání informačního systému. Zde se

prakticky prokáže, do jaké míry a jak hospodárně informační systém podporuje či zajišťuje

informační potřeby jeho uživatelů.

Školní informační systémy jsou ve školách zaváděny již od počátku 90. let. I když tyto

systémy postihují pouze část specificky školské problematiky (evidence žáků, klasifikace, tisk

vysvědčení, rozvrh a suplování aj.), není dobré podceňovat výše zmíněné etapy.

Problematikou školních informačních systémů se v poslední době věnuje řada autorů

závěrečných bakalářských prací a závěrečných prací funkčního studia, např. Ullrych [5],

Haladová [6], Gruber [7], Kymr [8] či Davídková Antošová [9]. Jednotlivé práce se věnují

některým dílčím otázkám fungování nebo implementace těchto systémů. Žádná práce dosud

neprovedla komparaci nejrozšířenějších školních informačních systémů.

Cílem této závěrečné bakalářské práce je provést právě takové srovnání

nejpoužívanějších systémů, upozornit na jejich klady i zápory. Na základě vlastní výzkumné

sondy posoudit využití informačních systémů na školách, ověřit, které moduly školy skutečně
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používají, prozkoumat připravenost škol na zavádění technologicky nových aplikací pro

dálkový přístup učitelů i žáků a zákonných zástupců, zhodnotit míru rizik spojených s jejich

provozem, zjistit spokojenost uživatelů s těmito systémy.
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2. Legislativní podmínky pro školní informační systém

Základním zákonem pro školy a školská zařízení je zákon č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).

Školský zákon v § 28 vymezuje povinnou dokumentaci škol a školských zařízení. Součástí

dokumentace školy je školní matrika. Údaje ze školní matriky se předávají v elektronické

podobě nadřízeným orgánům. Strukturu dat stanovuje vyhláška č. 364/2005 Sb., o vedení

dokumentace škol a školských zařízení a školské matriky a o předávání údajů z dokumentace

škol a školských zařízení a ze školní matriky.

Školský zákon v § 2 deklaruje vzdělávání poskytované podle školského zákona jako

veřejnou službu. Z této deklarace také vyplývá právo žáků, studentů a jejich zákonných

zástupců na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání (§ 21 školského zákona).

Všechny školy zařazené v rejstříku škol a školských zařízení mají splňovat metodický

pokyn MŠMT stanovující „standard ICT služeb ve škole“. Tento pokyn mj. stanovuje všem

školám povinnost umožnit od školního roku 2005/06 přístup k ICT službám poskytovaným

školou pedagogickým pracovníkům z domova, od školního roku 2006/07 i žákům základních,

středních a vyšších odborných škol. Při tomto opatření se přihlédne k licenčním ujednáním a

zajištění vhodné míry bezpečnosti.

Státní informační politika ve vzdělávání, jejíž součástí je zmíněný metodický pokyn,

vychází ze schváleného vládního záměru Státní informační a komunikační politika. e-Česko

2006.

Veřejné školy jsou zároveň součástí státní správy. Ředitel školy vykonává správní

rozhodování v souladu se správním řádem v oblasti rozhodování o individuálních právech a

povinnostech účastníků vzdělávání. Ředitel školy nebo školského zařízení vystupuje jako

osoba pověřená výkonem státní správy ve výslovně vymezených oblastech v § 165 školského

zákona. Postavení ředitelů soukromých a církevních škol je odlišné. Právní vztahy mezi

soukromou nebo církevní školou a jejími žáky a studenty jsou postaveny na smluvním

principu.

Z předchozího odstavce vyplývá, že by se měl na školní informační systémy vztahovat

zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy. Zákon stanovuje poměrně

komplikované podmínky fungování informačních systémů včetně povinnosti poskytovat

v odůvodněných případech informace jinému orgánu veřejné správy prostřednictvím

referenčního rozhraní. Takovým orgánem může být např. Česká správa sociálního
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zabezpečení. Zákon též stanovuje povinné atestace pro informační systémy veřejné správy,

produkty nebo připojení k referenčnímu rozhraní. Zákon zároveň umožňuje správci

informačního systému veřejné správy pověřit jeho provozováním jiné subjekty.

Informační systémy musí být v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů. Systém musí být zabezpečen, aby nemohlo dojít k neoprávněnému užití

osobních dat v evidenci informačního systému.

Povinnosti dané zákonem č. 365/2000 Sb. si začínají uvědomovat někteří zřizovatelé

veřejných škol, např. Karlovarský kraj nebo město Plzeň, které vypsaly výběrová řízení na

provozování informačních systémů pro jimi zřizované školy. V zadání veřejné zakázky

Krajského úřadu Karlovarského kraje [15] se požaduje dodávka, implementace a zabezpečení

provozu školského portálu, komplexně řešícího evidenci a přístup k informacím v oblasti

školství ve školách, jejichž je zřizovatelem. Požadováno je provozování systému na

technických prostředcích uchazeče (hosting). Systém má být dostupný on-line

prostřednictvím internetu pro krajský úřad – školy – žáky a rodiče. Systém musí být v souladu

se zákonem č. 365/2000 Sb. a 101/2000 Sb.

Školní informační systémy by též měly odpovídat zákonu č. 499/2004 Sb., o

archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, a vyhlášce č. 646/2004 Sb., o

podrobnostech výkonu spisové služby.
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3. Požadavky na školní informační systém

Požadavky na obsahovou stránku systémů

Všechny školní informační systémy pro celou agendu škol nabízejí alespoň tyto moduly

(funkce):

• evidence žáků včetně školní matriky,

• hodnocení a klasifikace žáků,

• tisk vysvědčení,

• evidence zaměstnanců školy,

• tvorba rozvrhu,

• suplování,

• plán akcí/kalendář,

• přijímací řízení/zápis do 1. ročníku,

• maturity/závěrečné zkoušky.

Jednotlivé systémy pak obsahují některé další moduly, např.:

• rozpočet,

• inventáře,

• knihovna,

• evidence plateb,

• evidence úrazů,

• jednací protokol,

• spisová služba.

V poslední době se objevují aplikace pro dálkový přístup k datům, např.:

• elektronická třídnice


[…]

� dodavatelsky zajištěné vyškolení uživatelů systému
� Internetový přístup pro učitele, žáky, rodiče k informacím (známky,

docházka, akce školy a třídy, plány zkoušení apod.).
� základní výstupy pro rodiče budou poskytovány bez poplatků (poplatky pro

rodiče budou pouze při volitelné nadstandardní komunikaci, navrhněte
možnosti)

� elektronické nástěnky školy
� v rámci případného zabezpečení přístupu k internetu musí systém umožnit

blokovat přístup k webovým stránkám jejichž obsah odporuje platné
legislativě ČR, nebo ohrožuje mravní výchovu mládeže.

� Customizace a personifikace systému podle požadavků jednotlivých
subjektů včetně oprávnění přístupu k informacím.

Technické požadavky na systém:

Třívrstvá architektura systému s centrální databází. Za třívrstvou architekturu se považuje
takové řešení, které je tvořeno jednou centrální databází, ve které jsou uložena všechna data,
dále aplikačním serverem, který poskytuje funkční rozhraní systému, a webovým klientem.
Všechny funkce systému musí být dostupné bez nutnosti jakékoliv instalace (ruční i
automatické) na lokální počítač.

- Všechny nabízené funkce systému jsou dosažitelné on-line internetovým prohlížečem.
- Bez provozních nákladů na školách (s výjimkou internetového připojení).
- Vysoký stupeň zabezpečení přístupu pro rodiče, žáky a studenty i ostatní uživatele, tj. plně

zabezpečená komunikace (každý rodič a žák vidí jen svoje data), včetně zabezpečení dat
přenášených po internetu.

- Informace poskytované uživatelům (např. rodičům) na internetu jsou vždy aktuální, tj.
vložená data jsou automaticky a okamžitě zpřístupněna.

- Eventuální možnost informování rodičů či jiných uživatelů o vybraných událostech i jinou
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formou než prostřednictvím webových stránek (např. e-mail, SMS apod.).
- Systém bude provozován na zařízeních dodavatele, služby k aplikaci budou součástí

multilicence (specifikujte v nabídce).
- Možnost využití čárových kódů v evidenčních agendách

Vnit řní prezentace dat, vstupy a výstupy:

Vzhledem k tomu, že na serveru bude uložena řada dokumentů, nad kterými je zapotřebí

provádět vyhledávaní a třídění, měla by být vlastní informace dokumentů oddělena od jejich

grafické podoby, požadujeme XML formát. Při dalším využívání dat je pak snadné přiřazení

konkrétní grafické podoby např. e-mail, PDF, Word dokument, webová stránka apod.

Nabízený program musí umožňovat import a export dat přes standardní rozhraní pro další

využití např. zveřejnění informací na informačním portálu KÚ Karlovarského kraje.

Další požadavky:
- Dlouhodobý servis , osobní kontakt se školami a odbornost v oblasti školy ze stany

dodavatele.
- Dodavatel zajistí převedení stávající elektronické agendy škol z jiných informačních

systémů do vybraného školského informačního systému v rámci ceny za implementaci.
- Možnost pravidelného importu dávkových dávek ze současných systémů provozovaných

na školách (tento způsob provozu je uvažován po přechodnou dobu).

Školení a dokumentace:
Pro budoucí uživatele a správce programu požadujeme zajištění školení v rozsahu nezbytném

pro práci s aplikací a její administrací. Cena za toto školení bude zahrnuta v ceně dodávky

školského informačního systému.

3) Doba a místo plnění veřejné zakázky

Předpoklad uzavření smlouvy je 16.6.2006.
Zavádění informačního systému bude realizováno ve dvou etapách. Pro první část škol
(cca. 15 škol) je uvažováno se spuštěním rutinního provozu k 1.9.2006 , pro zbytek škol
k 1.9.2007. Místem plnění jsou školy na území Karlovarského kraje. Seznam škol je
uveden v příloze č.1.

4) Způsob hodnocení nabídek

Hodnocení nabídek bude provedeno dle ekonomické výhodnosti pomocí více kritérií
samostatně pro každé kritérium zvlášť s tím, že důležitost jednotlivých kritérií bude vyjádřena
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jejich vahou v sestupném pořadí. Hodnocení bude provedeno bodovací stupnicí. Získané body
v příslušném kritériu budou vynásobeny jejich váhou. Součet vážených zisků za všechna
kritéria určí pořadí uchazeče v celkovém hodnocení.

Hodnotící kritéria, na základě kterých budou nabídky hodnoceny :
Kritérium č. 1 – Výše nabídkové ceny (váha kritéria - 40%)
Kritérium č. 2 – Provozní náklady (váha kritéria - 30%)
Kritérium č. 3 – Garantovaná doba zprovoznění při výpadku centrálního řešení (váha kritéria - 20%)
Kritérium č. 4 – Garantovaná dostupnost centrálního řešení (váha kritéria - 10%)

Definice pojmů:
Výše nabídkové ceny – Celková cena řešení pro všechny uvedené subjekty (realizace řešení,
převody dat, školení, příprava a správa technologií po dobu realizace a všechny ostatní
činnosti nutné k realizaci od jejího počátku až do konečné akceptace řešení po druhé etapě).
Provozní náklady – veškeré náklady na zabezpečení provozu školského portálu pro všechny
uvedené subjekty po dobu jednoho roku v rozsahu řešení definovaném zadávacími
podmínkami (správa a údržba centrálního řešení, podpora uživatelů, HotLine)
Garantovaná doba zprovoznění při výpadku centrálního řešení – uvažován je provoz 24
hodin denně, 7 dní v týdnu. Garantovanou dobu uvést v hodinách.
Garantovaná dostupnost centrálního řešení - uvažován je provoz 24 hodin denně, 7 dní
v týdnu. Dostupnost je definována jako podíl zlomku, v jehož čitateli je počet hodin
garantovaného provozu systému za rok a ve jmenovateli celkový počet hodin za kalendářní
rok (uvažován je nepřestupný rok).