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Kritéria hodnocení závěrečných prací
počet

bodů 0-5
A Úvodní část

Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit?
Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem?
Čeho má být dosaženo?)
Vymezení obsahové struktury práce.
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to
týká? Kterých oblastí manažerské práce ?)

5

B Dosavadní řešení problému
Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent
na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich či zahraničních autorů.

4

C Výzkumná část
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ
výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující
se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení).

5

D Analytická část
Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň
interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických
výzkumů

5

E Závěry
Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).
Vyústění formou projektu rozvoje

5

F Prezentace (formální úroveň práce)
Jasná a zřetelná struktura práce.
Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.
Úplnost obligátních náležitostí, např.:

 Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.
 Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž

zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán
z množství jiných podobných).

 České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv
o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).

 Bibliografie dle platné normy atd.

5

G Přínos pro sféru řízení
Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
příliš obecných frází?)

Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení
školství?

5

celkem bodů (0-35) 34

Klady práce:

Přestože se informačními systémy ve školství už zabývala řada autorů, kol. Dřímal
jako první ve studiu školského managementui předkládá systematicky koncipovanou analýzu
současné situace. V duchu názvu opomíjí dílčí programy a pokouší se věcně a objektivně
porovnat systémové přístupy, v různých experimentálních formách realizované v českém
školství.

Autor stanovuje jednotná kritéria, vztahující se ke kvalitativním i kvantitativním
aspektům, jež na závěr posuzuje na základě SWOT analýzy. Získané hodnoty sice nejsou
exaktně měřitelné, ale mají význam pro praktické úvahy při volbě příslušných systémů
řediteli škol. Ve hře jsou tedy značné finanční hodnoty, které prozatím nebyly seriozně
posuzovány.

Studie je doplněna šetřením, provedeným na 40 školách a dobře graficky zpracované.
Je třeba ocenit také hypotézy, směřující k důležitým aspektům využití ICT. Závěrečné shrnutí
pak formuluje některé náměty, jež prozatím nebyly příliš brány v úvahu, byť významně
souvisí s dalším rozvojem našeho školství.

Práce je mimořádně podnětná a zajímavá.

Nedostatky práce:

Práce neobsahuje významné nedostatky. Snad mohlo být více využito relativně
velkého množství kritických článků k některým aspektům daného problému, případně
zahraničních materiálů.

Návrh klasifikace práce:

Výborně.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Posuďte výhody a nevýhody propojení hlavních informačních systémů rozvíjených

v ČR se vzdělávacími portály a systémy Learning management systems.

2. Lze formulovat určitá doporučení pro konkrétní typy škol pro výběr některých

posuzovaných systémů?

3. Můžete posoudit zásadní zahraniční trendy při nasazování a využívání informačních

systémů?

V Praze dne 4. září 2006.

Jiří Svoboda
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